
          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 

 
Senato 
Accademico  
 
Seduta del  
22 gennaio 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 11.1 Mission Statement dell'alleanza "Civis - A European Civic University"  
………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 28/19 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Preso atto degli esistenti e importanti rapporti di collaborazione già in 
essere tra Sapienza e le Università che aderiscono all’Alleanza CIVIS; 

• Preso atto della decisione di partecipare al Bando Europeo “European 
Universitites” nel quadro del Programma Erasmus +, Key Action 2 
“Knowledge Alliances” con il progetto “CIVIS – A European Civic 
University”, in partenariato con le Università dell’Alleanza CIVIS, 
coordinato dalla Aix- Marseille Université; 

• Letta la relazione presentata dall’Area per l’Internazionalizzazione; 
• Visto il Mission Statement elaborato dai partner dell’Alleanza con cui ci 

si impegna a collaborare su una serie di attività e progetti comuni, a 
prescindere dall’eventuale finanziamento della Commissione Europea al 
progetto “CIVIS – A European Civic University”; 

• Valutata positivamente la scelta di partecipare al Bando nei modi e nei 
termini definiti dal “Mission Statement”; 

• Ritenuta altresì, adeguata sia la quantificazione del cofinanziamento di 
Sapienza al progetto per un importo annuale pari a € 90.644,00 per anno, 
per 3 anni, sia l’ulteriore destinazione di € 30.000,00 quale contributo per 
le spese di funzionamento relative all’implementazione del progetto 
“CIVIS – A European Civic University”; 

• Presenti e votanti 26: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti,  
Biagioni, Biffoni, Borgia, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, 
De Toma, Desideri, Fucile, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Torrisi, 
D’Addio, Ferri, Maioli, Marotta, Caiazzo, Scandolo, Subiaco 

DELIBERA 
- di esprimere parere favorevole, per quanto di propria competenza, alla 

sottoscrizione del “Mission Statement” tra Aix-Marseille Université (Aix-
en-Provence e Marsiglia, Francia), National Kapodistrian University of 
Athens (Atene, Grecia), Université Libre de Bruxelles (Bruxelles, Belgio), 
Universitatea din București (Bucarest, Romania), Universidad 
Autónoma de Madrid (Madrid, Spagna), Sapienza Università di Roma 
(Roma, Italia),   Tübingen (Tübingen, Germania); 

 

 



          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Senato 
Accademico  
 
Seduta del   
22 gennaio 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine al cofinanziamento di Sapienza 
al progetto europeo “CIVIS – A European Civic University”, in 
partenariato con le Università dell’Alleanza CIVIS e coordinato dalla Aix- 
Marseille Université, nonché al supporto alle spese di funzionamento, 
per quanto di propria competenza; 

 
-  di autorizzare il Rettore alla firma dell’atto. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                    F.to Eugenio Gaudio 
 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 


